24/08/2023, 11:40 SEI/GOVERNADORIA - 47556851 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47849531&infra_siste… 1/4

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

REGIONAL DE SAÚDE ENTORNO SUL - LUZIÂNIA

Resolução Resolução 07/2023 Cronograma, de 10 de maio de 2023
Aprova o Cronograma das Oficinas da Planificação 2023

A Coordenação da Comissão Intergestores da Região Entorno Sul, no uso de suas atribuições regimentais que lhes foram
conferidas e considerando:

1. A Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

2. O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização
do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras
providências;

3. A Resolução n°012/2017-CIB que aprova o Porjeto de Planificação da Atenção a Saúde.

4. A 152ª reunião Ordinária da Comissão Intergestores da Região de Saúde Entorno Sul - CIR no dia 09/05/2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar em Reunião Ordinária 152ª CIR, do dia 09 de maio de 2023, o Cronograma das Oficinas da Planificação 2023

Os momentos online acontecerão apenas para a equipe da Beneficência Portuguesa e convidados especiais
Os tutores Municpais e Regionais participarão sempre presencialmente
Consultores Municipais ficam responsáveis por organizar local com equipamento áudio e visuais e boa conectividade para a ação da
oficina
Não haverá agrupamento de municípios, a Regional que se deslocará para o local do evento
A data 27/11//2023 à 01/12/2023 ficou disponível para sugestões de encerramento/confraternização
A data de 11/12/2023 será para o Congresso Experiências Exitosas-SP
O Cronograma poderá passar por adapatações e avisadas previamente

Art. 2º Aprovar Cronograma:

Referência 5ª Oficina de Planificação e intertutoria.

Etapa da Oficina Regiões de Saúde CRONOGRAMA OFICINA 5 PLANIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
À SAÚDE

Semana Padrão Mês de
realização

Oficina 5

ESTRATIFICAÇÃO
DE RISCO

ENTORNO SUL

PRESENCIAL PRA
TODOS OS TUTORES E

CONSULTORES

On line - apenas para
BP

REGIONAL (todos os tutores regionais) Terça-feira
09/05 - 14h às 17h

Maio

CRISTALINA - HIPERTENSÃO      Segunda-feira
 22/05 -  08h30 às 17h

CIDADE OCIDENTAL - DIABETES Terça-feira
23/05 - 08h30 às 17h

NOVO GAMA HIPERTENSÃO Quarta-feira
24/05 - 08h30 às 17h

LUZIÂNIA - DIABETES Quinta-feira
25/05 - 08h30 às 17h

(obs: feriado municipal em Luziânia - Festa do Divino
Espírito Santo)

- NÃO HAVERÁ ATIVIDADE

Sexta-feira
26/05

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS HIPERTENSÃO Segunda-feira
29/05 - 08h30 às 17h

STO. ANTÔNIO DO DESCOBERTO - HIPERTENSÃO Terça-feira
30/05 - 08h30 às 17h

VALPARAÍSO DE GOIÁS - HIPERTENSÃO Quarta-feira
31/05 - 08h30 às 17h

Inter tutoria

STO. ANTÔNIO DO DESCOBERTO Segunda-feira
 12/06 - 08:30h às 12h

Junho

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS Segunda-feira
 12/06 - 13h30 às 17h

LUZIÂNIA Terça-feira
13/06 - 08h às 10h

CIDADE OCIDENTAL Terça-feira
13/06 - 10h30 às 12h

VALPARAÍSO DE GOIÁS Terça-feira

24/08/2023, 11:40 SEI/GOVERNADORIA - 47556851 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47849531&infra_siste… 2/4

** Presencial 13/06 - 14h às 17h

CRISTALINA Quarta-feira
14/06 - 8h30  às 11:30h

NOVO GAMA Quarta-feira
14/06 às 13h30 às 17h

GOIÂNIA - ENCONTRO PLANIFICAÇÃO Quinta-feira
15/06 - dia todo

GOIÂNIA - ENCONTRO PLANIFICAÇÃO Sexta-feira
16/06 - dia todo

Referência 6ª Oficina de Planificação e intertutoria.

Etapa da
Oficina

Regiões de Saúde Propostas Semana Padrão Mês de
realização

Oficina 6

ENTORNO SUL

PRESENCIAL PRA
TODOS OS TUTORES E

CONSULTORES

On line - apenas para
BP

Reunião apenas tutores Regional - ON LINE Quarta-feira
03/07 - 14h às 17h

Julho

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS Segunda-feira
10/07 - 08h30 às 17h

CIDADE OCIDENTAL Terça-feira
11/07 - 08h30 às 17h

LUZIÂNIA Quarta-feira
12/07 - 08h30 às 17h

VALPARAÍSO DE GOIÁS

Quinta-feira
13/07 - 08h30 às 17h

NOVO GAMA Sexta-feira
14/07 - 08h30 às 17h

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO Segunda-feira
17/07 - 08h30 às 17h

CRISTALINA (APOIOS Terça-feira
18/07 - 08h30 às 17h

INTER TUTORIA

** PRESENCIAL

LUZIÂNIA: Segunda-feira
07/08 - 13h30 às 17h

Agosto

CRISTALINA Terça-feira
08/08 - 08h30 - 11h30

CIDADE OCIDENTAL Terça-feira
08/08 - 13h30 às 17h

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO Quarta-feira
09/08 - 08h30 às 12h

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS Quarta-feira
09/08 - 13h30 às 17h

NOVO GAMA Quinta-feira
10/08 - 08h30 às 12h

VALPARAÍSO DE GOIÁS Quinta-feira
10/08 - 13h30 às 17h

Reunião apenas tutores Regional - PRESENCIAL Sexta-feira
11/08 - 09h às 12:00

Referência 7° Oficina de Planificação e intertutoria.

Etapa da
Oficina

Regiões de Saúde Propostas Semana Padrão Mês de
realização

ENTORNO SUL

On line - apenas para
BP
Presencial (municípios
e RS)

Reunião apenas tutores Regional - ON LINE Segunda-feira
21/08 - 14h às 17h

Agosto /

Setembro

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS Segunda-feira
28/08 - 08h30 às 17h

CIDADE OCIDENTAL Terça-feira
29/08 - 08h30 às 17h

LUZIÂNIA Quarta-feira
30/08  - 08h30 às 17h

VALPARAÍSO DE GOIÁS Quinta-feira
31/08 - 08h30 às 17h

NOVO GAMA Sexta-feira

24/08/2023, 11:40 SEI/GOVERNADORIA - 47556851 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47849531&infra_siste… 3/4

Oficina 7

01/09 - 08h30 às 17h
SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO Segunda-feira

04/09 - 08h30 às 17h
CRISTALINA Terça-feira

05/09 - 08h30 às 17h

Inter tutoria
** Presencial

LUZIÂNIA Segunda-feira
25/09 -13h30 às 17h

Setembro

CRISTALINA
Terça-feira

26/09 - 08:30 às 11h30

CIDADE OCIDENTAL
Terça-feira

26/09 - 13h30 às 17h

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
Quarta-feira

27/09 - 08:30 às 12h

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS
Quarta-feira

27/09 - 13h30 às 17h

NOVO GAMA
Quinta-feira

28/09 - 08h30 às 12h

VALPARAÍSO DE
Quinta-feira

28/09 - 13h30 - 17h

Reunião apenas tutores Regional - PRESENCIAL 28/09 às 08:00

Referência 8° Oficina de Planificação e intertutoria.

Etapa da
Oficina

Regiões de Saúde Propostas Semana Padrão Mês de
realização

Oficina 8

ENTORNO SUL

On line - apenas para
BP
Presencial (municípios
e RS)

Reunião Regional Segunda-feira
09/10 14h às 17h

Outubro

Águas Lindas de Goiás Segunda-feira
16/10 - 08h30 às 17h

Cidade Ocidental Terça-feira
17/10 - 08h30 às 17h

Luziânia Quarta-feira
18/10 - 08h30 às 17h

Valparaíso de Goiás Quinta-feira
19/10 - 08h30 às 17h

Novo Gama Sexta-feira
20/10 - 08h30 às 17h

Sto. Antônio do Descoberto Segunda-feira
22/10 - 08h30 às 17h

Cristalina Terça-feira
23/10 - 08h30 às 17h

Inter tutoria
** Presencial

LUZIÂNIA Segunda-feira
06 /11 - 13h30 às 17h

Novembro

CRISTALINA Terça-feira
07/11 - 08h30 às 11:30

CIDADE OCIDENTAL Terça-feira
07/11 - 13h30 às 17h

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO ( Quarta-feira
08/11 - 08h30 - 12h

ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS Quarta-feira
08/11 - 13h30 às 17h

NOVO GAMA Quinta-feira
09/11 - 08h30 - 12h

VALPARAÍSO DE GOIÁS
Quinta-feira

09/11 - 13h30 às 17h

Reunião apenas tutores Regional - PRESENCIAL Sexta-feira

24/08/2023, 11:40 SEI/GOVERNADORIA - 47556851 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47849531&infra_siste… 4/4

10/11 - 09h às 12h

Art. 3º Aprovar que esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

REGIONAL DE SAÚDE ENTORNO SUL - LUZIÂNIA, em LUZIANIA - GO, aos 10 dias do mês de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por GLENIO MAGRINI ROQUE, Coordenador (a), em 11/05/2023, às 14:43, conforme art. 2º, §
2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por Vanderli Ferreira de Carvalho, Usuário Externo, em 12/05/2023, às 09:04, conforme art. 2º,
§ 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 47556851 e o código CRC 293D74BF.

REGIONAL DE SAÚDE ENTORNO SUL - LUZIÂNIA

AVENIDA INÁCIO NETO S/N Qd.69 Lt.24A, S/C - Bairro SETOR VIEGAS - LUZIANIA - GO - CEP 72810-020 - (61)3622-
4841.

Referência: Processo nº 202300010017237 SEI 47556851

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=47556851&crc=293D74BF